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Abstract

The main goal of this thesis is to contribute to the understanding of project

management and project portfolio management with focus on the processes,

individual tasks within each process, methods and tools. It also serves as

an analysis of project-based consulting firm. Project management might

seem as an unnecessary cost to the firm. However, the costs resulting from

undelivered projects or projects delivered in poor quality would significantly

exceed those costs paid for project management.

The firm is analysed in a form of a case study with a combination of

semi-structured interviews, analysis and visualization of relevant data and

comparison to the best practices. Two specific projects are analysed in depth

and project portfolio performance of one team is evaluated.

The detailed analysis provides demonstration of project management

methodologies and proves its importance. It shows the correct procedures in

the firm as well as inefficiencies and rooms for improvement. Furthermore,

it shows practices of managing multiple projects at once in order to reach

balanced portfolio and maximize its profitability.

Keywords

Project Management, Project Portfolio Management, Financial Manage-

ment, Strategic Management, Key Performance Indicators, Portfolio per-

formance

Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je přispět k porozuměńı projektového ř́ızeńı a ř́ızeńı

projektového portfolia se zaměřeńım na procesy, jednotlivé úkoly např́ıč

každým procesem, metody a nástroje. Také slouž́ı jako analýza poradenské

firmy na projektové bázi. Projektové ř́ızeńı lze považovat za nepotřebný

náklad pro firmu. Náklady vzniklé z nedodaných projekt̊u nebo projekt̊u

dodaných ve špatné kvalitě by však výrazně převýšily náklady za projektové

ř́ızeńı.

Firma byla analyzovaná formou př́ıpadové studie s kombinaćı polostruk-

turovaných rozhovor̊u, analýzy a vizualizace relevantńıch dat a srovnáńım s

osvědčenými postupy. Dva specifické projekty byly zkoumány podrobně a

byla vyhodnocena výkonnost portfolia projekt̊u jednoho týmu.

Detailńı analýza poskytla ukázku metod projektového ř́ızeńı a jejich d̊uležitosti.

Ukazuje správné postupy ve firmě i nedokonalosti a prostory pro zlepšeńı.

Nav́ıc ukazuje praktiky ř́ızeńı mnoha projekt̊u najednou pro dosažeńı rovnovážného

portfolia a maximalizace jeho profitability.

Kĺıčová slova

Projektové ř́ızeńı, Ř́ızeńı projektového portfolia, Finančńı ř́ızeńı, Strategické

ř́ızeńı, Kĺıčové ukazatele výkonnosti, Výkonnost portfolia
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Introduction

This thesis aims to contribute to the literature on project management and

project portfolio management by providing an in-depth analysis of the pro-

cesses in a project-based organization. Many organizations, in addition to

their regular routine, sometimes process based, approach to accomplishing

their tasks and goals in the form of projects. These projects can last from

days to even years and they are becoming more complex. Due to high

competitivness and constant pressure from the leadership to deliver better

results, the need for an efficient project management of projects is becoming

increasingly important.

Most businesses have to deal with multiple projects at once. Each of

the projects must be allocated with sufficient resources, time and finances.

Project Management Institute (PMI) defines project portfolio as a collec-

tion of projects, programs and other work. If the portfolio is not managed

well, organizations can face issues such as overfilled project pipelines, non-

profitable projects or unavailability of resources. These issues can result in

late accomplishing of the projects, decrease in revenues, additional costs,

unsatisfied clients or even damages on reputation of the organization.

The literature in the topic of project management is rather extensive, al-

though most of the resources originate outside of the Czech Republic. There

are several sctructured guides for methodologies applied in project manage-

ment. The most commonly considered are PMBOK (Project Management

Body of Knowledge) or PRINCE2 (Projects in a Controlled Environment).

Project managers in many organizations must deal with conflicts over re-

sources (Kendall, G. I., Rollins, S. C., 2003). Due to increasing complexity

of projects and portfolios, high proportion of projects is expected to fail to

deliver on time, within budget and with the required benefits or quality.

Cristóbal et al. (2018) identify the main reasons for increasing complex-

ity as large amount of required resources, unstable environment, advancing

technology and diversity of actors interacting with each other. Respondents

of the 2018 Project Process Survey carried out by PwC defined the main

reasons for project failure as unclear scope, poor communication, lack of

change management, poorly defined goals and change in strategy.

The purpose of the thesis is to provide an insight into project manage-

ment in real-life context, compare the internal processes in the organization

with the literature, identify the consequences of inefficient management and

suggest opportunities for improvement in the organization's practices. The

organization that was analyzed, serves as an evidence for the utilization of

project management methods and their importance. Project managers in

the organization are expected to deliver profitable projects of high quality

in a limited time period. Their responsibilities are well beyond management

of the project team and communication with the client. There are several

quantitative and qualitative variables that affect the outcome of the project

and the performance of the project portfolio. All the variables should be

balanced in order to reach the best possible results.

The thesis consists of two main parts: brief review of literature in the top-

ics of project management and project portfolio management and empirical

evidence from a management consulting firm. The first chapter summarizes

the key principles of project management and describes the phases in the

project management process according to the literature. The second chapter

is focused on project portfolio management literature with examples of some

tools and techniques. The third chapter is a case study of an existing con-

sulting firm. Detailed description of the project management principles in

the firm is included and the project management is demonstrated on two

specific projects from the past. Management of a project portfolio is demon-

strated on a specific team in the firm.

1 Project Management

Project is one of the ways how organizations perform work. Projects can

last for various periods of time ranging from weeks to years and they have

the following characteristics:

• Projects are performed by people

• Resources are constrained

• Projects are planned, executed and controlled.

The main difference between projects and operations is that projects are

temporary and unique, whereas operations involve ongoing activites (PMI,

2000). A common characteristic of a project is a planned project end and the

desired outcome is usually defined in a form of specific deliverables (Patzak,

G., Rattay, G., 2012). Projects can be categorized based on different criteria

such as duration, project scope, position of the client, degree of repetition

etc.

According to PMI, project management is the application of knowledge,

skills, tools and techniques to project activities to meet project require-

ments. There are several phases in the project management process which

are described in more detail in the project management process section.

The person responsible for a project management is a project manager.

The manager leads of a project team who usually ensures identification of

requirements and delivery of the full project scope while maintaining quality.

Project stakeholders are people and organizations that are affected by the

project in a certain way and should be involved in the project management

process. The stakeholders are for example the customer, sponsor, project

team members and others. Some stakeholders are called “key stakehold-

ers” and they have the right to contribute to the decision-making process

(Kerzner, H., 2009). The objectives and opinions of the stakeholders are

often various and the project manager has to put them in a balance.

1.1 Project management process

Each project consist of several phases which describe the complete life-cycle

of the project. These phases usually overlap and interact throughout the

entire project. The main phases in the project management process are

defined in the PMBOK Guide as the following:

• Project initiation

• Project planning

• Project execution

• Project controlling

• Project closing

The process phases can be further divided into individual tasks. All

the phases require a lot of attention of the project manager to ensure the

successful delivery of the project.

Figure 1: The phases in project management life-cycle

Source: PMBOK (2000)

1.1.1 Project initiation

Most projects start with an initial idea from a potential client or from the

inside of the company (Young, T.L., 2016). The first phase in a project

management consists of gathering information about the project, setting an

approach, defining potential risks and proposing the roles and responsibilit-

ies. A project charter should be created to capture all these aspects. Project

charter is an official documentation that involves problem statement, scope

definition, completion criteria and can include assumptions (Knutson, J.,

1991).

An inevitable task in the initiation phase of a project is to define key

stakeholders. This involves assigning of a project manager and defining po-

tential project team. From the other point of view, the client (customer) can

be either one person, several people or an entire department. The question

that should be asked is whether the client has a sufficient funding to pay for

the project (Knutson, J., 1991). Potential financial constrainst that might

arise from any of the stakeholders should be identified as soon as possible.

1.1.2 Project planning

The planning phase of a project is the most extensive one in terms of tasks

performed. Questions that should be asked during this phase are “What”,

“How”, “Who”, “When” and “How much” (Knutson, J., 1991). The answer

to these questions is captured in clear definition of the scope and work

requirements and scheduling of work acitivities. The project manager has to

plan the management of resources and create the project budget accordingly.

Some projects require involvement of multiple project teams or external

vendors. The contract plan or revenue sharing agreements should be also

defined during this phase.

Other tasks in the planning phase are setting up change plan for major

changes in the project scope, risk plan to identify and approach potential

risks, financial plan for more detailed budgeting strategy and also logistics

and communication plan. According to the PwC Global project management

report conducted in 2012, poor estimation during the planning phase is the

largest contributor to project failures.

1.1.3 Project execution

The project team performes the activities agreed in the project scope. Some-

times also external vendors are involved in the execution phase. Communic-

ation between the stakeholders is essential during this phase. The project


[…]


Supplier risk mitigation, S2 to Supply Chain & technology projects, S3 to

Deals related projects and S4 to Technological solutions implementation

projects.

Table 2: Evaluation of projects in the portfolio

Project FTEs Category C1 C2 C3 C4 C5 Evaluation

Project 1 2 S2 4 4 4 4 4 4

Project 2 1 S3 5 3 3 5 3 3,8

Project 3 1 S3 2 4 3 4 3 3,2

Project 4 2 S2 4 4 3 4 3 3,6

Project 5 0,5 S2 3 5 2 4 3 3,4

Project 6 1 S2 3 2 2 4 3 2,8

Total 7,5 3,5 3,7 2,8 4,2 3,2 3,5

Table 2 displays suggested matrix for evaulation of current projects in

the portfolio and project opportunities in the pipeline. The total evaluation

of the project or project opportunity is an average of the five criteria.

Table 3: Evaluation of opportunities in the pipeline

Opportunity FTEs Category C1 C2 C3 C4 C5 Evaluation

Opp 1 1 S2 2 2 4 2 4 2,8

Opp 2 1,5 S2 3 3 4 3 3 3,2

Opp 3 2 S4 2 5 5 5 5 4,4

Opp 4 1 S2 3 2 4 2 2 2,6

Total 5,5 2,5 3 4,25 3 3,5 3,25

The same approach has been used for opportunities in Table 3. Clearly

opportunity 3 has the highest ranking and it should be given the highest

priority. The opportunity with the lowest ranking is the fourth one. In case

of overfilled portfolio and unavailability of resources, this opportunity should

be given the lowest priority.

Conclusion

The thesis aims to describe standard practices of project management and

portfolio project management. These practices are demonstrated in a form of

a case study. Since the company that has been analyzed is project-oriented,

efficient management of projects is crucial for its operations. The internal

processes and project management practices in the company were compared

to the literature and different approaches.

The in-depth analysis has uncovered several flaws in the project manage-

ment processes and deviations from the literature. These flaws can be caused

by lack of time, pressure from the leadership to deliver better results, low

level of experience with project management or overall laxity. As a result,

projects suffer from poor quality, late delivery, unsatisfied stakeholders and

loss of revenue.

The project management processes in the firm are generally set up well.

Communication with stakeholders is usually efficiently managed. Frequent

meetings and status updates with the client allow for management of cli-

ent's expectations and timely negotiations of changes in the project scope.

There is a big difference in project management processes for small and large

projects. Large projects require more thorough planning and controlling.

The interviews with project managers in the firm have uncovered the fact

that projects are often initiated and planned in a very short time period and

thus these two phases lack sufficient dedication. Project budgets are often set

too optimistically and projects then need to be extended or delivered under

time pressure. There is also low awareness of potential risks. Risk mitigation

plans are often done vaguely or completely omitted and if a problem occurs,

project teams might face unexpected constraints. Managers are obliged to

comply with internal risk policies. However, the prescribed risk processes

are very high-level. There are other potential risks which should be assessed

before the project start.

Financial management of projects in the firm is very complex. Although

all project managers must undergo a mandatory training, some of them still

struggle with the preparation of budgets, financial controlling and overall

understanding of the financial processes. Project cooperation of different

teams with separate P&Ls carries the risk of unfair revenue distribution.

Correctly set up budget can be a preventive measure. Project managers

should realistically estimate the amount of hours needed for the accomplish-

ment of the project during the initiation and planning. The charged hours

should be regularly checked and if necessary, the budget should be modi-

fied. The frequency of necessary controls varies for every project. General

recommendation is at least once per week.

Furthermore, overall unbalance and inaccuracy of the KPIs was dis-

covered. The main factors of project and portfolio success are values related

to the profitability. Project managers are mostly focused on maximizing the

recovery rate and NSR inflow. However, these two indicators are affected by

several other variables and their value does not always precisely reflect the

project and project portfolio performance. The inaccuracy was confirmed

by the detailed analysis of project finances and portfolio performance. Some

KPIs in the firm are often neglected, such as utilization or cost of quality.

Some important quantitative and qualitative variables are not reflected by

any KPI in the firm. The finding of inefficient KPI set up has been consulted

with the leadership and controlling department. The author will cooperate

with a senior coordinator from the firm on re-evaluation of the current KPIs

and new KPI set up allowing for benchmarking.

Management of a project portfolio requires dedication and consciousness

of all the variables with impact on portfolio performance. Project portfolio

in such large organization must be well balanced and managed. Portfolio

managers should evaluate and prioritize during the process of a project se-

lection. One of the findings during the analysis of the company was the fact

that most of the managers give the highest priority to the profitability of

the project. They calculate the revenue inflow for the team and the recovery

rate. However, managers often neglect the other important criteria, such as

strategic alignment, potential conflicts and risks or availability of resources.

There are several consequences of an unbalanced portfolio that the firm ex-

periences. One of them is the fact that some team members are burdened

with excessive workload during busy time periods and other team members

are unutilized during quiet periods.

There are several criteria that should be evaluated when selecting new

project. One of them is certainly the recovery rate, which can be expressed

as the ratio of the recognized revenue to the gross revenue. Another criteria

is alignment with the business strategy. Project managers should also be

aware of the amount of team members available at the point. If most of the

team members are already assigned on running projects, only opportunities

with higher profitability should be accepted. In the times of resource abund-

ance, the team can consider projects with lower profitability. Despite the

lower revenue, these projects can provide occupancy to the team members

and cover a fraction of the costs. The author has suggested an evaluation

matrix comprising five qualitative and quantitative criteria that should be

considered by the portfolio managers.

The literature review and case study of the organization proves the im-

portance of a structured approach for project management. Project man-

agers are facing challenges in many areas and their responsibilities require

competency, ability to work under pressure, empathy, attention to detail

and many other qualities.
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Appendix A: RACI matrix

RACI matrix

Source: Saurabh Tandon, LinkedIn (2015)
