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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

The thesis is of a narrative type with focus on the strategic management. The main goal is
claimed to be the understanding the project portfolio management using case study
approach. The topic itself and method of analysis is chosen suitably, however the final work
has should be in my perspective done differently to receive the highest mark.

Contribution
The thesis brings contribution to the analyses firm, but on academic level, the thesis should
also bring something which I am not explicitly finding in the thesis. Even confirmation of
some theory/finding is a contribution, but I could not find it. The topic itself is part of the
bachelor curriculum at IES, yet the details had to be studies by the student herself.

Methods
The thesis uses standard method of case study and interview with managers. That is fine,
however I am missing any empirical/graphical/narrative evaluation of the questionnaire in the
thesis. I understands, that the student used the answers in the analysis, but it is unclear how
and what the managers answered. How many were interviewed? The student was herself
employed by the firm, did she suffered from any form of bias or is the analysis from really
outside perspective? How was the the questionnaire created? Any supporting literature for
the questions?

Literature
The student works with the literature correctly and uses relevant sources. Literature covering
the topic of project management in general is fine. I am missing more supporting literature
about case study and process of evaluation as such. Building on the questionnaire is not an
easy task and following previous studies (there will be plenty academic papers using case
studies) should be an essential part of a bachelor thesis.

Manuscript form
The manuscript itself is easily readable with clear structure. Usage of the standardized
LaTeX template helps a lot and I appreciate it. I would appreciate more detailed labelling and
description of the tables and figures itself, especially when they are using a lot of
abbreviations. Same hold for figures, when e.g. on Figure 16 it is unclear, what is depicted
and meaning of colours is hidden deeply in the text.

Summary and suggested questions for the discussion during the defence
Overall the thesis is written with care, yet the focus is shifted towards unsupported actions of
the student writing the thesis. More clarity and transparency should be present in the thesis
even though the name of the company is unknown. For the reader it would be also easier to
create a name for the firm and use it in the thesis.
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For the defence I would ask the author to elaborate about her questionnaire and how it was
used in the thesis, since that is a crucial part of the case study and I formed my evaluation
based on this assumption.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade D.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 20

Methods (max. 30 points) 15

Literature (max. 20 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 68

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F